Câmara Municipal de Itabirito

INDICAÇÃO Nº           , 09 DE FEVEREIRO DE 2026

Indica o envio ao Poder Executivo Municipal,
Solicitando a limpeza da escadaria situada ao final
da Rua Cristal, no bairro Santa Teresa, a qual dá
acesso ao ponto de ônibus da Avenida Engenheiro
Simão Lacerda, bem como das redondezas desse
ponto de ônibus.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 148 do Regimento Interno da Câmara, indico a Vossa Excelência que
proceda o envio da presente, ao Poder Executivo Municipal, juntamente ao setor
competente, solicitando a realização de limpeza na escadaria localizada ao final da Rua
Cristal, no bairro Santa Teresa, a qual dá acesso ao ponto de ônibus da Avenida
Engenheiro Simão Lacerda, bem como das redondezas desse ponto de ônibus, conforme
demonstrado nas fotos anexadas.

JUSTIFICAÇÃO

Justifica-se a apresentação da presente indicação pelo fato de atender aos pedidos dos
moradores do bairro Santa Teresa e dos usuários do transporte público que se utilizam
diariamente da escadaria e do ponto de ônibus mencionados. O local encontra-se com
acúmulo de sujeira e vegetação, dificultando o tráfego de pedestres e oferecendo riscos,
especialmente em dias chuvosos. A limpeza da área contribuirá significativamente para
acessibilidade e bem-estar da população local.

Sala de reuniões, 09 de fevereiro de 2026.

Renê Américo da Silva

Vereador

Câmara Municipal de Itabirito

		2026-02-05T15:42:13-0300
	Rene Americo da Silva:06411744629

		2026-02-06T15:11:54-0300
	ITABIRITO CAMARA MUNICIPAL:18366963000179

		2026-02-09T13:22:53-0300
	ITABIRITO CAMARA MUNICIPAL:18366963000179